
HUB 1 - DIP. 08
SERV. 1 - Provveditorato ed economato  - DPT0801

e-mail:economato@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Anna Rita Zaccardini

Responsabile del procedimento

Anna Rita Zaccardini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG B4C58A0DBD - Impegno di spesa per lo svincolo della ritenuta
dello 0,5% Accordo Quadro "Fuel Card 2" - € 227,23 (IVA inclusa)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Luca Ferrara

1

Proposta n. P2987 del 
11/07/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2025
Mis 1  Pr 10 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103025 / 18
CDR DPT0801
Impegno n. 8777/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2  del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  21  del  26/02/2025  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 29/04/2025 recante “Rendiconto della
gestione 2024 - Approvazione”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  15 del  29/04/2025 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2025 –  2027.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2025 – 2027”;

Visto  il  Decreto  del  Sindacometropolitano  n.  64  del  29/05/2025  recante  "Variazione  del  Piano
integrato  di  attività  e  organizzazione  (P.I.A.O.)  relativo  al  triennio  2025-2027  e  modifica
dell'organigramma e del funzionigramma dell'Ente a seguito della revisione della macrostruttura
della Città metropolitana di Roma Capitale";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  28 del  01/08/2025 recante  "Variazione  di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 –

2



Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025 – 2027. Variazione di cassa.
Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2025 – Art. 193 T.U.E.L.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  41 del  22/09/2025 recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027. Art. 175, comma 2, del T.U.E.L. - Ricognizione degli
equilibri di Bilancio 2025 – Art. 193, comma 1, del T.U.E.L.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 43 del 29/09/2025 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2024”;

premesso che, tra le specifiche funzioni  assegnate al  Servizio 1 "Provveditorato ed Economato"
dell'HUB 1 - Dipartimento VIII "Risorse Strumentali, Logistica, Gestione ordinaria del patrimonio ed
Impiantistica  sportiva",  rientra  la  gestione  dell'Autoparco  dell'Ente  con  il  conseguente
approviggionamento del carburante tramite fuel card;

che, con D.D. R.U. n. 191 del 01/02/2022 è stato disposto l'affidamento, in adesione all'Accordo
Quadro "Fuel Card 2", per la fornitura di carburante tramite fuel card a favore della Società Italiana
Petroli SPA, con sede legale in Roma, Via Salaria 1322, C.F./P.IVA 00051570893, per un importo
complessivo di € 68.000,00 (IVA inclusa) fino a novembre 2024;

che, con D.D. R.U. n. 5064 del 19/12/2024 è stato autorizzato, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del d. lgs. 31 marzo 2023 n. 36, l'affidamento diretto per la fornitura di carburante tramite fuel card
a favore della Società Italiana Petroli SPA, con sede legale in Roma, Via Salaria 1322, C.F./P.IVA
00051570893, per un importo complessivo di € 4.500,00 (IVA inclusa), limitatamente ai consumi del
periodo novembre - dicembre 2024;

che, nel contempo, con PEC prot. n. CMRC-2024-0215987 del 16/12/2024, la Società IP PLUS SRL,
ha comunicato il subentro nella titolarità del contratto assunto da CONSIP SPA per l'Accordo Quadro
in  questione,  con  la  Società  Italiana  Petroli  SPA  e  di  aver  trasmesso  a  CONSIP  SPA,  tutta  la
documentazione necessaria per avviare tutti  i controlli di rito per l’approvazione del subentro di
titolarità;

che,  pertanto,  successivamente,  con  D.D.  R.U.  n.  1708  del  09/05/2025,  è  stato  disposto
l'aggiornamento del beneficiario degli impegni di spesa già assunti con Determinazione Dirigenziale
n. 5064 del 19/12/2024 con la Società IP PLUS SRL (C.F./P.IVA 17851171003) con sede legale in Via
Giovanni Battista Pirelli, 18 - 20124 Milano;

che,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  6,  del  D.Lgs  36/2023:  "[...]  In  ogni  caso  sull’importo  netto
progressivo delle prestazioni operata una ritenuta dello 0,50 per cento; le ritenute possono essere
svincolate  soltanto  in  sede  di  liquidazione  finale,  dopo  l'approvazione  da  parte  della  stazione
appaltante del certificato di collaudo o di verifica di conformità, previo rilascio del documento unico
di regolarità contributiva [...];";

che la fornitura è stata regolarmente effetuata dalla Società Italiana Petroli S.p.A.;

considerato 

che, in data 07/07/2025, tramite lo SDI, è stata notificata all'HUB 1 - Dipartimento VIII - Servizio 1
"Ufficio Economato", la fattura n. 0200242806 del 16/06/2025, intestata alla Società Italiana Petroli
SPA, inerente allo svincolo della ritenuta dello 0,5% sull'importo netto progressivo delle prestazioni,

3



da liquidare al termine del contratto di fornitura, come riportato nell'Accordo Quardo "Fuel Card 2",
art. 5, comma 13;

che, la fattura summenzionata, riferendosi  alla conclusione del contratto di fornitura carburante
tramite fuel card (anno 2024) di cui era intestataria la Società Italiana Petroli SPA, è stata rifiutata
perchè  riportante  erroneamente  il  CIG  della  nuova  adesione  con  la  Società  IP  PLUS  SRL
(B4A908F221) e non quello del contratto originario stipulato con Italiana Petroli SPA (B4C58A0DBD);

che a seguito di subentro di titolarità da parte della società IP PLUS SRL come sopra descritto, per
mero errore materiale non è stato previsto l'accantonamento della somma di € 227,23 sull'impegno
originale a favore della Società Italiana Petroli S.p.A. (imp. n. 6971/0/2024) e che pertanto si rende
necessario un nuovo impegno da imputare a quest'ultima al fine di procedere allo svincolo della
ritenuta dello 0,5%;

atteso che il Responsabile unico del progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. n.
36/2023 è la Dott.ssa Anna Rita Zaccardini del Servizio n. 1 dell'HUB 1 - Dipartimento VIII "Risorse
Strumentali, Logistica, Gestione ordinaria del patrimonio ed Impiantistica sportiva";

Preso atto che la spesa di euro 227,23 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 10 RISORSE UMANE
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI
Capitolo/Articolo 103025 /18 CARBUR - ACQUISTO CARBURANTI - MP0110
CDR DPT0801 HUB 1 - DIP. 08 - SERV. 1 - PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 227,23
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.01.02.002 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

4



Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di impegnare la somma di € 227,23 (IVA inclusa) a favore della Società Italiana Petroli SPA, con
sede legale in Via Salaria, 1322 - 00138 Roma, C.F./P.IVA 00051570893, per eseguire lo svincolo
della ritenuta nella misura dello 0,5% sull'importo netto progressivo delle prestazioni, da liquidare
al  termine del  contratto  di  fornitura,  come riportato  nell'Accordo  Quardo  "Fuel  Card 2",  art.  5,
comma 13;

2)  di  dare  atto  che  la  somma  di  €  227,23  (IVA  inclusa)  trova  copertura  sul  Capitolo  103025
(CARBUR) - art. 17 - E.F. 2025;

Di imputare la spesa di euro 227,23 come di seguito indicato:

Euro  227,23  in  favore  di  ITALIANA PETROLI  S.P.A  C.F  00051570893  VIA  SALARIA
1322 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 10 1 3 103025 / 18 DPT0801 00000 2025 8777

CIG: B4C58A0DBD

3) La liquidazione avverrà con la modalità  della "scissione dei  pagamenti"  ai  sensi  della Legge
190/2014 dietro presentazione di formale fattura;

4) di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:
-il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dalla legge n. 217/2010;
-il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
-i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

5



6



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Spirito Francesca

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2025-12-19T09:59:05+0100
	Roma
	Luca Ferrara
	Per approvazione


		2025-12-22T18:18:45+0100
	Roma
	FRANCESCA SPIRITO
	Per approvazione


		2025-12-23T17:29:59+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione




